



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 27 日

上場会社名 日特建設株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 1929 URL <http://www.nittoc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中森 保
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 緑川 精一 TEL (03)3542-9126

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,693	-	1,494	-	1,632	-	1,921	-
19年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19年3月期	69,197	-	1,692	-	1,175	-	864	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	34.65	-	-	-
19年3月期第1四半期	-	-	-	-
19年3月期	15.59	-	-	-

(注) 四半期の連結経営成績は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	44,915		2,664		5.9	48.05		
19年3月期第1四半期	-		-		-	-		
19年3月期	53,621		4,561		8.5	82.24		

(注) 四半期の連結財政状態は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	21,200	16.1	1,650	-	1,900	-	2,750	-	49.58	
通期	67,500	2.5	1,900	12.2	1,160	1.3	60	93.1	1.08	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点における入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

業績予想に関する定性的情報等については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【参考】 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	6,514	-	1,430	-	1,559	-	1,856	-
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19 年 3 月期	68,230	-	1,545	-	1,065	-	789	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	33.48	-
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-
19 年 3 月期	14.23	-

(注) 四半期の個別経営成績は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	44,539	2,503	5.6	45.15
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	52,933	4,328	8.2	78.04

(注) 四半期の個別財政状態は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	21,000	15.4	1,600	-	1,850	-	2,700	-	48.68
通 期	67,000	1.8	2,040	32.0	1,300	22.0	200	74.7	3.61

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの売上高は、下半期、特に第 4 四半期に偏るといふ季節変動要因があるため、上半期、特に第 1 四半期の売上高が相対的に少なくなります。一方、販売費及び一般管理費は、時期にかかわらず恒常的に発生するため、第 1 四半期の売上高に対する負担が大きくなる傾向があります。

当第 1 四半期業績につきましては、売上高は 6,693 百万円、営業損失 1,494 百万円、経常損失 1,632 百万円、四半期純損失 1,921 百万円となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の財政状態は、総資産が 44,915 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 8,705 百万円減少しております。主な増減内容は、受取手形・完成工事未収入金等が 10,888 百万円減少し、未成工事支出金が 3,213 百万円増加しております。負債合計は、42,250 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 6,809 百万円減少しております。主な増減内容は、支払手形・工事未払金等が 5,546 百万円減少、短期及び長期借入金が 3,442 百万円減少し、未成工事受入金が、2,286 百万円増加しております。また純資産は、純損失の計上による利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べ 1,896 百万円減少しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期におきましては、発注および施工の遅れによる影響に加え、当社連結子会社である株式会社ハイテクリースの不適切な会計処理による調査費用等の発生により、売上高、営業利益、経常利益、中間純利益ともに前回予想を下回る見込みです。

通期につきましては、当社連結子会社である株式会社ハイテクリースの不適切な会計処理による調査費用等の発生により、営業利益、経常利益、当期純利益ともに前回予想を下回る見込みです。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な方法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

法人税の改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。この変更に伴う影響は軽微であります。

また当連結会計年度より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。この変更に伴う影響額は軽微であります。

5 .(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金預金	-	6,061	-	-	6,577
2 受取手形・ 完成工事未収入金等	-	10,684	-	-	21,572
3 販売用不動産	-	2,344	-	-	2,455
4 未成工事支出金	-	7,258	-	-	4,045
5 その他	-	1,396	-	-	1,496
貸倒引当金	-	152	-	-	339
流動資産合計	-	27,592	-	-	35,807
固定資産					
1 有形固定資産	-	13,810	-	-	14,339
2 無形固定資産	-	389	-	-	372
3 投資その他の資産	-	3,770	-	-	3,771
貸倒引当金	-	648	-	-	670
固定資産合計	-	17,322	-	-	17,813
資産合計	-	44,915	-	-	53,621
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形・ 工事未払金等	-	13,409	-	-	18,956
2 短期借入金	-	10,168	-	-	12,327
3 未成工事受入金	-	5,154	-	-	2,868
4 その他	-	1,931	-	-	2,207
流動負債合計	-	30,664	-	-	36,360
固定負債					
1 長期借入金	-	6,660	-	-	7,943
2 退職給付引当金	-	4,462	-	-	4,314
3 その他	-	463	-	-	441
固定負債合計	-	11,585	-	-	12,699
負債合計	-	42,250	-	-	49,059
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	-	3,052	-	-	3,052
2 資本剰余金	-	753	-	-	753
3 利益剰余金	-	1,725	-	-	205
4 自己株式	-	63	-	-	63
株主資本合計	-	2,016	-	-	3,947
評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	-	648	-	-	613
評価・換算差額等合計	-	648	-	-	613
純資産合計	-	2,664	-	-	4,561
負債、純資産合計	-	44,915	-	-	53,621

(注) 四半期連結貸借対照表は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載していません。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	-	6,693	-	-	69,197
売上原価	-	6,610	-	-	61,303
売上総利益	-	83	-	-	7,894
販売費及び一般 管理費	-	1,578	-	-	6,201
営業利益 (又は営業損失)	-	1,494	-	-	1,692
営業外収益	-	18	-	-	120
営業外費用	-	156	-	-	638
経常利益 (又は経常損失)	-	1,632	-	-	1,175
特別利益	-	154	-	-	270
特別損失	-	421	-	-	423
税金等調整前四 半期(当期)純利 益 (又は税金等調整前 四半期(当期)純損 失)	-	1,898	-	-	1,022
税金費用	-	23	-	-	157
四半期(当期)純 利益 (又は四半期(当 期)純損失)	-	1,921	-	-	864

(注) 四半期連結損益計算書は当第1四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載していません。

【参考情報】

個別財務諸表等

(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金預金	-	5,896	-	-	6,404
2 受取手形・ 完成工事未収入金等	-	10,645	-	-	21,485
3 販売用不動産	-	2,166	-	-	2,277
4 未成工事支出金	-	7,258	-	-	4,052
5 その他	-	2,037	-	-	1,929
貸倒引当金	-	128	-	-	327
流動資産合計	-	27,876	-	-	35,822
固定資産					
1 有形固定資産	-	12,219	-	-	12,662
2 無形固定資産	-	211	-	-	206
3 投資その他の資産	-	4,894	-	-	4,908
貸倒引当金	-	661	-	-	666
固定資産合計	-	16,663	-	-	17,110
資産合計	-	44,539	-	-	52,933
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形・ 工事未払金等	-	13,136	-	-	18,846
2 短期借入金	-	9,927	-	-	12,036
3 未成工事受入金	-	5,144	-	-	2,868
4 その他	-	2,769	-	-	2,727
流動負債合計	-	30,978	-	-	36,479
固定負債					
1 長期借入金	-	6,096	-	-	7,325
2 退職給付引当金	-	4,459	-	-	4,312
3 その他	-	500	-	-	487
固定負債合計	-	11,056	-	-	12,124
負債合計	-	42,035	-	-	48,604
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	-	3,052	-	-	3,052
2 資本剰余金	-	753	-	-	753
3 利益剰余金	-	1,879	-	-	22
	-	63	-	-	63
株主資本合計	-	1,862	-	-	3,719

(2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	-	6,514	-	-	68,230
売上原価	-	6,463	-	-	60,617
売上総利益	-	51	-	-	7,612
販売費及び一般 管理費	-	1,482	-	-	6,067
営業利益 (又は営業損失)	-	1,430	-	-	1,545
営業外収益	-	30	-	-	154
営業外費用	-	160	-	-	635
経常利益 (又は経常損失)	-	1,559	-	-	1,065
特別利益	-	154	-	-	270
特別損失	-	421	-	-	423
税金等調整前四 半期(当期)純利 益 (又は税金等調整前 四半期(当期)純損 失)	-	1,826	-	-	912
税金費用	-	30	-	-	123
四半期(当期)純 利益 (又は四半期(当 期)純損失)	-	1,856	-	-	789

(注) 四半期個別損益計算書は当第1四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載していません。

6. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	12,775 百万円	14.6 %
平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	14,959	8.6

(注) 受注高は、当該四半期までの累計額
パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考)受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分	平成 19 年 3 月期 第 1 四半期		平成 20 年 3 月期 第 1 四半期		比較増減			
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		
建設事業	土木	国内官公庁	10,126	67.7	8,221	64.4	1,904	18.8
		国内民間	3,279	21.9	3,032	23.7	246	7.5
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	13,405	89.6	11,254	88.1	2,151	16.0
	建築	国内官公庁	—	—	—	—	—	—
		国内民間	1,283	8.6	1,276	10.0	6	0.5
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	1,283	8.6	1,276	10.0	6	0.5
	合計	国内官公庁	10,126	67.7	8,221	64.4	1,904	18.8
		国内民間	4,562	30.5	4,308	33.7	253	5.6
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	14,688	98.2	12,530	98.1	2,158	14.7
地質コンサルタント等	270	1.8	244	1.9	26	9.8		
合 計	14,959	100	12,775	100	2,184	14.6		

(注) 当社が、建設業者を通じて受注した官公庁発注工事は官公庁欄に計上
パーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	受注高	
平成 20 年 3 月期 予想	67,000 百万円	0.8 %
平成 19 年 3 月期 実績	66,455	1.5

(注) パーセント表示は、前期実績比増減率

上記の予想は、発表日現在入手可能な情報に基づき当社が予想したものであり、実際の受注は、経済情勢等の様々な要因により変動する可能性があります。

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の個別受注実績は、12,775 百万円となり前年同四半期に比べ 2,184 百万円(14.6%)の減少となりました。